
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  226688  DDEELL  0066//1122//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11440088  DDEELL  0066//1122//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11116611  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMBIENTE 

SERVIZIO AREE PROTETTE B IODIVERSITÀ AGRICOLTUR A -  GESTIONE FAUNISTIC A  

Premesso che: 

la Provincia del Sud Sardegna effettua ogni anno il censimento dei cormorani, onde consentire la 

quantificazione dei danni alle produzioni ittiche; 

Vista: 

la determinazione del dirigente dell’Area Ambiente n. 234 del 2-11-2021, con la quale si aggiudicava 

il servizio suddetto alla ditta Anthus snc; 

Dato atto del positivo riscontro effettuato dall’ufficio competente sulla ditta aggiudicataria, del 

possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionale, dichiarati in sede di gara, come da 

documentazione conservata agli atti d’ufficio, e della regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario così come desumibile dai DURC INAIL_29812032 del 26.10.2021 e INPS_27912347 del 24-9-

2021; 

Richiamato: 

- l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Vista: 

la comunicazione inviata il 4-11-2021 tramite la piattaforma CAT Sardegna di consegna per 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e  dell’art. 8 del 

D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020, in attesa della verifica dei requisiti ex art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016, necessari all’aggiudicazione definitiva; 

OOGGGGEETTTTOO::  CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI CORMORANO SVERNANTE NELLE ZONE 

UMIDE DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA. STAGIONE 2021/2022 - 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE 



Determinazione Area Ambiente n° 268 del 06/12/2021 

 

 

Ritenuto opportuno: 

provvedere ad emanare la determinazione di aggiudicazione efficace; 

Considerato  

- Che il RUP è il Dott. Sandro Fois; 

- che non sussistono, in capo al sottoscritto, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dal 

D.P.R. n. 62/2013, così come recepiti dal PTPCT 2017/2019 della Provincia del Sud Sardegna; 

Visti  

la deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri di Consiglio n. 06 del 09.03.2021 di 

approvazione del D.U.P.;  

 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri di Consiglio n. 07 del 09.03.2021 di 

approvazione del bilancio di previsione;  

il Decreto dell’Amministratore Straordinario numero 27 del 30 dicembre 2019 con il quale è stata 

attribuita al sottoscritto la dirigenza dell’Area Ambiente dell’Ente e il Decreto dell’Amministratore 

Straordinario di proroga n. 15 del 26-8-2020; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm e ii; 

il Decreto Legislativo 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 4; 

la L.R. N. 8 del 13.03.2018; 

il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario numero 4 

del 25 luglio 2016; 

il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato con 

Delibera n. 41 del 19.12.2017 dell’Amministratore Straordinario  

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione, disposta con determinazione n. 234 del 2/11/2021 riguardante 

l’affidamento del Servizio di CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI CORMORANO 

SVERNANTE NELLE ZONE UMIDE DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA. STAGIONE 

2021/2022 come di seguito riportato è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 

50/2016: 

 

Eserc. 2021 



Determinazione Area Ambiente n° 268 del 06/12/2021 

 

 

Finanz. 

Cap./Art. 146255 
Descrizi

one 

Spese Fondi RAS ex L.R. 23/98 - Prestazioni 
di Servizi attinenti al censimento dei cormorani - 
(E. 1839) 

Miss./Prog
r. 9.5.1 

PdC 
finanz. 1.03.02.99.000 

Spesa 
ric/non ricorr. 

Non 
ricorr. 

Compet. 
Econ. 

2021/2022 

SIOPE 1.03.02.99.000 CIG Z573330929 CUP  

Creditore 
Anthus di Sergio Nissardi e Carla Zucca snc, via Canepa 22, Cagliari - P.IVA 

02734610922 

Causale Censimento della popolazione di cormorano svernante nelle zone umide della Provincia 
del Sud Sardegna. Stagione 2021/2022. 

Modalità 
finan. Bilancio 

Finanz. 
da FPV no 

Imp./Pren. 
n. 1328-0/2021 Importo 30.957,50 

Fraziona
bile in 12 --------- 

 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma è 

stata già impegnata dal responsabile di spesa; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

6. Di disporre il contestuale avviso del presente provvedimento ai concorrenti mediante 

comunicazione tramite la funzionalità della piattaforma (Messaggistica) del sistema telematico 

30/11/2020 di e-procurement SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna 

Lì, 06/12/2021 

L’Istruttore: (Sandro Fois)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Gianroberto Cani 

    

 



Determinazione Area Ambiente n° 268 del 06/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Ambiente nr.1408 del 06/12/2021

02/11/2021Data: Importo: 30.957,50

Oggetto: CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI CORMORANO SVERNANTE NELLE ZONE UMIDE DELLA PROVINCIA DEL SUD
SARDEGNA. STAGIONE 2021/2022. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016.
CIG:   Z922EF8A93

Bilancio
Anno: 2021

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.977.439,34
362.962,68

30.957,50
393.920,18

1.583.519,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 180.252,29

74.758,88

30.957,50

105.716,38

Disponibilità residua: 74.535,91

Capitolo: 146255

Oggetto: Spese Fondi RAS ex L.R. 23/98 - Prestazioni di Servizi attinenti al
censimento dei cormorani - (Avanzo Vincolato) (E. 1839 per € 45.000)

Progetto:

Resp. 305 - CANI - AREA AMBIENTE - AMBIENTE

Resp. 305 - CANI - AREA AMBIENTE - AMBIENTEResp. servizio:

2021 1328/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1328/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1328/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012964 - Anthus di Sergio Nissardi e Carla Zucca sncBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z573330929C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1408

CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI CORMORANO SVERNANTE NELLE ZONE UMIDE DELLA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA. STAGIONE 2021/2022 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE

2021

Servizio Aree Protette Biodiversità Agricoltura - Gestione Faunistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/12/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


